3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta 

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no 

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que houve o 

acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele

[...]

a Vossa Excelência o que segue: 

a) - A citação da Requerida, para que, querendo, responda aos termos desta ação, 

no prazo legal, sob as penalidades legais; 

b) - Seja julgado PROCEDENTE este pleito, com condenação da Requerida ao 

pagamento de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), acrescentando-se, de juros à base 

de 1% (um por cento) ao mês e correção monetária pelo IPCA-E, incidentes desde o ilícito 

praticado até o efetivo cumprimento da obrigação em razão do pagamento a menor do DPVAT; 

c) - Os benefícios da Justiça gratuita, em conformidade com o artigo 98 do CPC,